Iebris, ex diuina quadam visione populi Dux constitutus est aduersus Midianitas, anno mūdi 2653. Nam Iraelitæ idolis seruientes à Midianitis durissime tractati sunt: tum ad preces & vota conuersi, auxilium è cœlo implorant; hinc diuinitus Gedeon illis Dux & Iudex attributus est. Nam excutiens forte in torculari frumenta, Angeli Dei munitu cœpit aras Baa-lo consecratas confringere, ac vni vero & soli Deo consecrare, inde publicæ assertor libertatis extitit, fuit is ab initio cunctantior ad credendū qui yiderat Angeli miraculis fieri, cum que in firmæ adhuc ætati parvum fideret, tum quod nihil à tribulibus abesse; Attamen pelle rore diuinitus conspersa priori nocte & posteriori carente, impulsu etiain suorum popularium professus est, se dueem repetendæ ab hoste libertatis futurum. Nec longa fuit in remora, decem millia armatorum illi præsto affueré, quibus copiis fretus voluit prælium cum hoste aggredi, & iam iuxta En Harod, castrisque in ripa communis, monitus est oraculo, ne populus sua se seruatum manu, ostetaret, sed potius Dei, iussit eos ad aquam deduci atque obseruari, qui aquam lamberent more canum, eos reuerti iussit ad penates, contra qui curuatis genibus biberent, secum ad bellum educeret. Trecentis igitur tum inuentis, qui aquam proni bibissent, profectus est hosti obuiam. Cumque iam ambæ conspicerentur a-

T 3 cies

cies reputans secum quod tenues adessent vi-
res ad rem tantam aggrediendam. Placuit igit-
ur uno duntaxat Comite ad hostium castra
proxime speculatum accedere. Hic quum o-
mnia contra hostem neglecta inuenisset, custo-
diisq; destituta, plurimaq; vino & epulis sepul-
ti iaceret, paucis adhuc sera cōuiua trahentib.
ad vocem ex proximo tabernaculo redditam
aurem adiecit. Hic ex quiescentibus vnu cō-
militoni forte narrabat, vidisse se in somnis
hordeacerm panem, per vniuersa castra cum
tabernaculorū strage prouolutū, impactumq;
iis locis, quibus reges tenderent, omnia subita
ruina disiecisse. Tum qui audierat, videri sibi,
inquit, per eam figuram exercitui maximū dis-
pendium imminere. Eiusmodi intempestiuā
non minus quā vera interpretatione Gedeon
confirmatus ad suos celeriter redit. Ibi ea quā
per se explorasset, primo exponit, deinde pau-
cis copias hortatus arma iubet capere, atque ut
multiplex hostibus terror incuteretur, tale ef-
finxit & tagema. Non vno loco neque armis
solum sed facibus, clamore horrendo impe-
tum in hostium castra fieri iubet. Igitur dextra
faces quatentes, sinistra cornua, & lituos pro-
tubis inflantes, castra uno tempore vndique
inuadunt, hostem somno grauatum, clamore
excitant. Inde cum omnia collucerent flam-
mis, terribiles fūtilium sonitus horrendique
subarum clangores acres circūsonarent, velut

in

in furorem hostes versi arreptis temere armis,
in semetipso irrunt, pauci omnino luta orū
gladio trucidati sunt, plurimi præterea hostiū
quia ex colluui multarum gentium consta-
bat exercitus neque lingua neque signis in-
ter se notis, mutuis ceciderunt vulneribus. Tū
dilectis proditisque rebus hostium, victor Ge-
deon exultansque iubet suo sero dispalatum
militem excipere quo contigit, ut ex numero-
fissimo exercitu pauci super fuerint. Bibliaci li-
bri & Iosephus tradunt, ad centum viginti ho-
minum millia vna nocte occubuisse, Zebinū
& Zarnum reges captos, prædam ad hæc inge-
tem auri & argenti, pretiosa que vestis partam
fuisse. At Gedeoni ingens inuidia conflata à
suis tribulibus, quod re non secum prius com-
municata, tam arduum aggressus eslet facinus
graui se ignominia affectos credere, quod in-
digni ab eo iudicari essent, quibus cum publi-
cam libertatem asseruisset. Et res haud procul
à seditione aberat, verum edocti, diuino id, nō
humano consilio factum, quieuere. Iussus est
post præesse Israelitis in pristinum rerum sta-
tum restitutis. At ille omnino tenuit, inquiens:
Non imperabō super vos, neque filius meus
imperabit vobis, Dominus imperabit vo-
bis. Imperiū circiter 40. administravit annos,
felicissime. Unico casu lapsū reperio, nā dono
acceptis in auribus auricis, & variis monilibus,

T. 4. feicit

fecit ex iis idolum & in ciuitatem Ephram posuit, que prophanatio diuini cultus, ipsi liberisque eius cessit in perniciem & ruinam. Dictus est & Hierobaal, ab eo quod dixerat, Baalis arae destructa: *Si Baal verus Deus, vlciscatur iniuriam, qua fuissest affetus.* Septuaginta ex promiscuis coniugibus suscepit filios & spurius Aabilechum, qui septuaginta fratribus crudeliter occisis uno Iotham excepto qui celeri fuga seruatus est, parenti in imperio successit.

DE GEDEONE,

EPIGRAMMA,

*Gedeon eximia iuuenis pietate tyrannos
Perdomuit reprobos auxil ante Deo.
Subvertit Baali signum lucosq; sacrificatos
Altare & Dino contulit ipse suo.
Exigua fidei primo, sed Numine fultus,
Effecit Domino grandia facta, duce.
Trecentis tantum percussit millia centum.
Et plures una nocte, duosq; duces.*

DE LAIRO VII. PIO
Duce.

Lairus Manasseus ex vrbe Gilead, homo inter suos iustitia insignis, omnium suffragio iudicia & ducalem functionem natus est. Fuerunt

erunt huic virilis stirpis liberi triginta, quos ci-
uitatum totidem principes constituit, quæ Iai-
ris præfectura longo tempore dictæ sunt; quæ
res multo venerabiliorem reddidit suis. Huius
administratio, præterquam sub finem pacatil-
sima fuit, viginti duos annos potitus imperio.
Sub id temporis, quo vita deceperit, Israelitarum
plarique longo ocio affluentiaque rerum o-
ninium à veri Dei cultu abalienati sunt, & Sy-
rios Sydoniosque coluerunt Deos, quo irrita-
tus Deus pétentibus ipsis postea negauit auxi-
lium, & à Diis gentilium quos colerent, opem
petere iussit. Inter has ipsis calamitates Iair
mortuus est.

DE IAIRO,
EPIGRAMMA.

*Epius & malitia donatus prole fuit Dux,
Ille suis carus secula tutu dabant.*

DE IEPTHHE, DUCE
VIII. pio.

PIO
I Ephthe Galaadites vir impiger, & fortissi-
mus bellator, inclita que iustitia præditus, fi-
lius fuit meretricis, illegitimo concubitu na-
tus: sed maculam illam ita abstersit, ut nullo in
contemptu viueret. Vixit anno mundi 2759.

T 5 Te-

Tenuerat seruitus Israëlitæ duos denigintianos, id propter idololatriam quam commiserant. Cum igitur ortum esset bellum genti Iudaicæ trans Jordancem ab Hammonitarum regem, Phistæs in belli societate assumpsis, electus Iephæ, ut contra Hammonitas pugnaret. Item enim electus à fratribus, eo quod esset illegitimus thori, consuetudine latrociniorum & robur militare & nomen illustre sibi comparauit. Solidatus ergo precibus Iudeorū, ducem se & auctorē libertatis vindicādæ præbuit. Cōparatis iam ad bellū copiis, placuit prius, quā arma morirētur, legatos ad Hammonitas & Philistros mitti, qui res sub belli denūciatione repeteret, prætexentes, q[uod] nulla lacessit iniuria, Iudeis q[uod] trans Jordane vienit, bellū intulissent, subitoque vi belli oppressos iā plures annos indigna presserent scrutute. At vero ab hoste non modo non pacati quicquā est responsum, sed etiam amarissima ignominia dimissi legati. Hæc cum domū retulissent, nec spes vlla liberandæ gentis, nisi armis putarent, ipse in hostes bellū mouet, quos facta dimicandi copia ferociter conflxit. multi hostium in pugna occubuerent, sed aliquanto plures in fuga, quos Iudeus vicit ad Hammonitarum urbem usque, cum cæde prosecutus est. Hammonitarum inde fines ingressus Iephæ, aliquot eius gentis urbes vi captas diripuit. Ita rebus pulchre gestis, pacatoque totius gentis statu, cum domum se reciperet

peret, in luctuosam incidit calamitatem. Voueratis ad bellum profecturus. Si res prospere successissent, se quicquid domum reuerso primum occurrisset, Deo imolaturum. Cæterum ita accidit, ut filia quam vnicē diligebat, in patris complexum, & oscula omnium prima feso gratulabunda effunderet. Ne igitur Numen falleret, filia miserabilem sortem lamentatus, ad aram pro hostia immolavit. Haud multo post Ephraimitę tribules eius, quod ad bellum non fuissent vocati, proindeque præda opulentiori ipsos defraudarit, bellum ei indixerunt. At ille amicis verbis ipsorum furorem atque insolentiam compescere volens, cum nec precibus neque obtestationibus, inuidiam emollire posset, sentiretque nefarium certamen instare, ad pugnam processit. Hic congressæ duæ acies atrocissimum commiserat prælium. Iosaphus & sacra Biblia testantur, ex Ephraimitis ad duo & quadraginta millia hominum vnicō hoc conflictu periisse. Sex annos iudiciariam & ducalem exercuit potestatem, Sepultus est in ciuitate sua Galaade.

DE IEPHTHE,

EPIGRAMMA,

Concubitus scorti prognatus, grandia bella.

Confecit, vera religionis amans.

Obrutus

*Obculit altiri natam, promiserat illud
Ex voto fluenter si modo bella bene.
Defunctus patria dulci sua tradidit ossa,
Sex annos fungens iudicis officio.*

DE ABDONE, IX. DVCE pio,

Abdom Ephraimita, iustitia & natorum sole illustris. Quadragesima virilis stirpis huic erant filii, & triginta nepotes, qui sepuginta uno uno nero equitarunt in pallis asinorum splendidissime, Ducalem & iudicariam administrationem exercuit annos octo. Mortuus à suis sepultus est in Pharaton terra Ephraim in monte Amalecti, anno mūdi 2782. inter viuos versatus.

DE ABDONE, EPIGRAMMA,

*Hic pietatis amans duxor, iudexq; tenebat
Octo annos regnum, pace vigente suuu.*

DE ABESSANO, DVCE X. pio.

IEphthe defuncto, Abessanus, quem & Abesanim vocant, ex tribu Iuda Bethlehemites, successit in iudicaria & ducali functione: Vir cele-

celebratae pietatis & iustitiae, atq; plurima au-
ctus lobole. Nam sexaginta promiscui sexus li-
beros habuit, nimirum triginta filios & totide
filiis, quas magnis locauit mariis & filiis simi-
liter dedit uxores. Septem annos dux regna-
uit inter Hebraeos sepultus est Bethlehemie
in patria sua.

DE ABESSANO,

EPIGRAMMA.

Triginta natos genuit totidem quoq; natus,

Hic dux & iudex Numinis sancta colens.

DE SIMSONE, XI. DVCE

pio.

Simson filius Manoë, dux & iudex Hebreo-
rum fortissimus & pietate non vulgari pre-
ditus. Vixit anno mundi 2790. de huius con-
ceptu prodita in sacris reperiuntur libris. Erat
eius parentes ambo instructi, fore ut virum
fortissimum procrearet, vetiti sunt eodem o-
raculo puero capillos recidere, & veillum ab
omni cultodirent offensa, nec potum præter-
quam aquam darent, tum ipsum Nazarenum
easurum, & postea afflictis Israelitarum rebus
laturum auxilium. Natus igitur, ac Simson à

ma-

matre dictus, cum adoleuisset, Thamnam Philistaeorum urbem ad solenne sacrum perfectus virginem eleganti forma intuens, confessim ad eius nuptias animum adiecit, quas cum ægre à parentibus impetraret, quod puerilla non esset Israeliciti sanguinis. Accidit autem, cum dilecta virginis sape lares inuiseret, in itinere in ferocissimi leonis occutsum incideret, illum non modo non declinavit sed beluam immannissimam adortus arctissimo brachiorum stragulauit nexus. Cuius victoriae compos factus peremptum ex publica via in subiectam pertraxit sylam. Aliquot inde diebus reuersus ut proiectam inuiseret feram, freques apum examen in leonis fauibus fauos cudere vidit, cælarat ille interim parentes de iis quæ inter eum tum acciderant. Cæterū quod de apibus, & earum mellificatione contigit, absurdæ quæstionis materiam illi imposterum præbuit, eius postremo impetratis puellæ nuptiis, eius fortitudo apud multos facta est celebris. Assextationis autem prætextu triginta lectissimos iuuenes ad se adscierat à Philistæis, qui nunquam ab eius latere descederent. His inter epularum iocularia, ambiguum quæstionem proposuit, nimis quinam fieri posset, ut res voracissima, violenta, præterea & immitis suauissimum ore pareret cibum, ad ea haud dubie alludens, quæ in leone à le perempto contigerant, singulis se syndonas, & quædam non spernenda

mu-

miseria daturum pollicetur, si septem dierum
spacio quæstionis ænigma explicasset, fini-
minus, ipsos eadem hac pactione obstrictos esse
debere. Placuit hæc condic̄io Philistæis iu-
uenibus, quippe qui ingenio iuuenili quam
maxime confidabant. Cum vero plura animo
meditati nullus eorum nodum solueret, forte
quidam vteres puellæ proci, cum ea occulte
agunt, ut mediis complexibus noctu, quid rei
id esset, ex marito eliceret: Id illa cum post
multas preces, & puellarès illecebras viro ex-
pressisset, rem ad procos deferrit. Septimo ergo
die celebri coniuio quæstio soluta est. Ad eam
vocem Simson turbatus, exclamauit: *Nisi mea
arasset vitula, non inuenissetis anigma meum.*
Quare præstita pactionis fide, exsolutisque
donariis ac vestibus, irarum plenus in patriam
ad suos abiit. Nec puella multo post proco-
rum vni clocata fuit. Paucis inde diebus post
nouas nuptias Samson inde reuersus, cum à
prioris sponsæ coniugio prohiberetur, vehe-
menter indoluit. Et quanquam patens spon-
sæ alteram ei filiam se daturum polliceretur,
tamen irarum plenus Thamna excessit, socero
& Thammæis propter negatæ coniugæ infen-
sus, atq; sic occasione fortitus est Philistæorum
terrā deuastandi. Nā vt vlcisceretur Thameo-
rum iniuriā, trecentas vulpes facib. ad caudā li-
gatis captas in matras Thamnæorū segetea
immisit, quarū vagantū fuga Philistæorū ager
vno tēpore totus deflagravit, Philistæi versa in-

authores cladis ira puellam quæ Samsoni mæ
ttrimonio fuerat locata, cum parentibus com-
bussere. Inde quia multi ab eo in agris obiter
oppressi dicebantur, infesto exercitu Iudeo-
rum ingressi Philistæ extrema illis minitaban-
tur. Concesserat interea ad locum Samson
quem Etham appellabant, erat ibi præcepti sa-
xi specus quem ille incolebat. Iudæi inopinato
bello territi legatos in castra mittunt, postula-
tum quid rei esset quod nulla à se iniuria affe-
cti Philistæ, hostiliter fines popularentur, sci-
re se, tributum ad id tempus sine fronde ipsi
genti redditum, paratosque se esse eorum im-
perata facere: Proinde orare, quos ad obse-
quendum promptos haberent, ne pergerent
offendere. Responsum his est, non esse cur Iu-
dæi sperarent pacem villam, nisi Samson qui
totam gentem fœdissima clade affecisset, ad
supplicium traheretur, quod cum præstetur,
pacate se eorum finibus excessuros. Periculo
rei moti Israelitæ, tria armatorum millia ad
Samsonem capiendum misere. Qui ad id missi
fuerant, ubi ad specum venire, nil Samson re-
culasse ferunt, quo minus se vincitum dederet
modo Israelitæ qui aderant ab iniuria vitæ
parceret & substituerent, fideq; in id ipsum ac-
cepta, reuinctis post terga manibus in hostium
castra productus est. Vbi vero in conspectu
stetit, abruptis repente vinculis, & ad vim con-
uersus. Asini maxilla temere arrepta, quæ forte

in proximo iacebat, ad mille hostium, cæteris
crepidatione ac fuga disiectis interfecit. Ipse
turbatos hospes insecutus ingenti oborta siti,
cum eam diu tolerasset, in preces versus operem
diuinam exspectauit; Numen dedit ex maxilla
qua in pugna fuerat usus, potui suauissimam
manantem aquam, in cuius rei argumentum
ferunt ipsi loco à re, quæ mirabiliter ibi facta
est, nomen postea inditum Amathlecha, quod
intendit prelari possis eleuationem maxillæ. Post
hac ignoto habitu Gazam vi bitem Philistæo-
rum profectus meretricium amorem securus
est, Credibile etiam est, ut hostium consilia
exploraret, Gazæi re animaduersa portis sub
nocte clausis præsidia circa illas sine tumultu
disponunt, ne infensissimus hostis nocte
fretus elaboretur. Occasionem igitur expe-
ctarunt, ut quieti & somno datum obtruncarent.

Samson non ignarus eorum quæ parabant,
priusquam maior ullus motus in urbe orire-
tur, silentio media nocte ad portas tendit, eas-
que cardinibus auulas atq; humero imposi-
tas, in iugum montis detulit, qui Hebronii im-
minet, atque in clarissimi Trophæi modum
sublimi loco statur. His ille gestis ferocia ani-
mi viribusque confisus, neque patris legibus
neque institutis teneri posuit amplius, quia
peregrinos ritus & mores amplexus, breui ex-
citum vitæ sortiretur. Ex iis vero quæ postmo-

V dum

dum inuenire, intelligi potest, nefario amo-
re eum ab initio Gazan allectum, & in di-
scrimen illud iam pridem memoratum inci-
disse. Secutus est dejceps meretricis Dalilæ
consuetudinem in valle Sorethi, quam cum
frequens adiret, non sine vitæ periculo, Phili-
stæorum Principes, vbi exploratam habue-
runt hominis cum Dalila consuetudinem, quia
aperta vi aggredi non audebant cum Dalila
occulte agunt multis pollicitationibus eam
onerantes, vt quoquo posset modo eum
Philistæis traderet captiuum. Meretrix spe
muniuerum impulsa, cupidaque suis gratificari
ciuibus, inter complexus, Samsonis brachia,
pectus, ceruicempræter solitum mirata, seiscia-
tataque num membra insuperabilita' teneret.
Tum ille fractus mulieris illecebris dixit, si
septenis nexibus fvero reuinctus, siam sane su-
perabilis. Credidit puella, remque ad Prin-
cipes secreto detulit. Iusta itaque est per lusum
id experiri, paucis secretiore parte domus oc-
clusis qui dolo succedente nexibus colligatum
inuaderent, vincitumque in publicum trahe-
rent, virgineis ergo (vt Iosephus scribit) no-
dis sommo presulum Dalila adorta est, sacra Bi-
blia neruos septenos fuisse testantur, sed qui-
buscumque ille nexibus ligatus est, Dalilæ
clamoribus experrectus abruptis repente
vinculis sese in pedes statuit. Tum puella
ludenti similis, experiri volui, inquit, an ro-
ganti

ganti mihi vera dixisses, sed maiore nunc vi-
deo opus est vi, si quis vires istas domitas velit.

Denuo igitur multis verborum phaleris
sollicitauit, donec dolo non multum dissimili
priori luderet amicam. Recentibus, inquir,
funibus opus fuit, ut vincitus iacerem. Hoc ip-
sum quoque insidiatrix frustra experta est.
At tum muliebriter conquesta est, se ab eo i-
terum illusam.

Tertio ludificatus est eam Samson, si in-
quit, septem capitis mei cincinnos iugo tex-
torio intexueris clavoque terrae infixo reli-
gaueris, non ero robustior cæteris viris. Ast
hic Dalila iterum ac tettio irrisa, velut à quo
toties ludibrio habita ab illo non fideliter a-
mateatur, speciem ægritudinis componi, mœ-
sto itaque & minus familiari vultu se illi de
industria offerebat. Tum Samson impatiens a-
moris, meretricis intēperiem diutius sustinere
nequit, donec se materno vtero consecratum,
inoffensasque vires in capillis esse, fuisseque
ob eam rem parentes oraculo monitos ne no-
uaculam, aut aliud quo capilli ponderentur,
paterentur suo capiti admoueri; augeri cum
ipsis crinibus vires ipsas, quæ nisi capillis de-
torsis adim non possent. Fecit ea narratio si-
dem puellæ, occasionemque adepta, quie-
scentis caput nouacula abrasit. Ita ille
Philistæis proditus, luminibus priuatur,
reuinctisque post terga manibus hinc inde

V 2 ad

ad ludibrium traducitur. Interea pilo paululum
renascente, cum solemini die Philistæi publice
epularentur, iussus est Samson in triclinium
adduci, ut ludibrio esset ciuitati. Id secum ille
ægre ferens custodem corporis rogat, vt orbis
tatis suæ miserrus, se fessum stando aliquando
parieti acclinaret, ubi paululum quiesceret.
Duæ erant omnino columnæ, quibus totum
erat conclaue illud (sive ut quidam volunt)
templum impositum, his ille prehensis subito
impulsa ita omnia concussit, vt ex improviso
lapsu tria hominum millia secum obruerit, si-
que Samsonis viri fortissimi exitus fuit, & fere
plures morte sua interfecit quam in vita. In e-
ius vita Christi imago adumbratur, qui etiam
moriendo hostes subegit & opprescit. Annos
viginti imperium inter Israëlitas tenuit, sepul-
tusque est à fratribus & cognatione inter Sia-
ra & Esthol, in sepulchro patris sui Manoë,
Herculi fere similis fuit. Ut ergo enim fere à
leonis interitu suam est gloriam auspicatus v-
terque invictus à pluribus extitit, tam hic quā
ille multi æris opera periit, vterque ultro mor-
tem appetiit, Samson orbis tatis, Hercules do-
loris impatiens, & quod plus est, coetanei, vt
Hieronymus affirmat, fuerunt. Euse-
bius aliquanto iuniorem Sam-
sonem credit.

DE

V.
PIORVM DVCVM. 309
DE SAMS ONE,

EPIGRAMMA,

Samson robustus vulgaris nec pietate
Præditus à teneris grandia facta dedit.
Ipse leonem ausus potuit prosternere inermis
Et maxilla ossini cadere mille viros
Sublimes Gaze portas d:scrime vita
Abstulit in monte claratrophe a ingum,
Postremo cæsos morti vexatus amore
Amisit facie lumen virumq; sua.

DE ACHIORE, XII. DVCE
pio.

A Chior Dux quidem gentilis ignarusque
veri Numinis, at amen pietate in Deum,
qua Numen cœli & terra Deum laudibus in-
signibus prædicauit, non inter pios Duces in-
fimæ sortis referendus est. Fuit Dux Ammo-
nitarum, neque pericula quibus ab Holofer-
ne vrgebatur, neque mortis dis. rimè metu-
ens, quæ pium decent ducem præstitit. Nam
cum Holofernes Imperatoris Assyiorum
Dux omnes ciuitates & populos impio pro-
posito funditus euertere qui suum regem vel-
ut Deum non reuerituri essent, decreuisset,
hic solus Iudeorum populum futurum dixit

V 3 insu-

insuperabilem propter Numinis protectionem, cui repugnare difficile, enumerauitque multas historias, & miranda, quibus Israëlitæ ab hoste incolumes, atque adeo de eius antiqua origine, perspecta sanctitate & invicta virtute incorruptum dixit testimonium: propter quod præfecti & tribuni regii ita excanduerunt, ut censerent statim interficiendum.

Holofernes, ut cum iis quos laudauerat, cæderetur, vincitum ad vallum hostile adduci & ad arborem alligari iubet. Is à vigilibus Bethuliensium capitur, & exposita sua miseria causa, in oppidum cum plausu ducitur, & de Dei omnipotencia & bonitate edocetur.

Achior incredibili miraculo seruatus, & viso deinde Holofernisi capite, noua per foeminam victoria percussus, ritu gentilitatis relicto, in D E V M verum, rerum conditorem credit, & inter ciues populi Dei recipitur.

DE ACHIORE,

EPIGRAMMA,

*Achior iniustum dissuadens bellum Holoferni,
Exemplum Ducus prabit inde pii.*

Nem

*Non iras Ducum non vincla minantia mortem
Horruit; intrepido quaq₃ subire pede
Maluit, illa sam mentem ut seruaret. Et inde
Retribuit multo fænore cuncta Denu.*

V 4 DVOX

MV 312 AVRO 111

DVODENARIVS SEXTVS, DE IMPIIS DVCIBVS. DE NEMROTHO DVCE I, *Impio.*

EMROTHVS impiorum Du-
cum primus, Chusi filius, Cha-
mi filii, Noe, nepos, vir facino-
rosus, multumque Cainæ atq;
adeo autem temeritatis æmulus.
Ferunt hunc authorem fuisse, ut eminentissi-
ma turris ædificaretur, ut si subita vis aquarum
iterum terram operuisset paratum haberet
cum suis profugium. Alii vero putant speral-
se eum hac mole se cœlum occupaturum. Cœ-
terum ædificando, res mira tum contigit ni-
mirum diuina voluntate factum, quum ali-
quot stadiis opus in arduum venisset, numero-
sa illa operantium manus ob linguarum con-
fusionem quæ tum primum cœpit ab incepto
desiste-

desistere coacta est, vnde propter confusioneē Babel, Chaldaica voce turris dicta est. In Meso-potamia contigisse quidam referunt. Nemro-thi igitur audacissimi dacis conatus ludibrio finitus est. Arma hic Nemrothus ad subiugan-dos alios primus sumplit. Parentum enim au-toritate neglecta, quæ mitissima dominatio fuit, tum temporis primum omnis seueritas & grauitas inter homines concidebat, crescebat-que scelerum & flagitorum impunitas. Di-ctus sermonē multi uudinis, *venator coram Do-mino*, quia violentus & iniurius erat, & ad agē-dum secundum suas leges, vi obedientiam ex-torxit & pœnis statuendis dominatum contra rebelles occupauit. Potentes sine respectu atq; discriminē coegit. Ab ea initia facta sunt Monarchiarum, quas Deus exit, ut in iis ma-neret aliquis nidulus Ecclesiæ, qui præsentia Dei defenderetur, etiamsi seruitute variisque ærumnis inter imperia saua & superba homi-nes innocentes & pii premerentur. Principiū eius regni fuit Babylon, Arach & Anahac & Galamne in terra Senaar. Berosus vixisse hunc ait anno mundi 1829.

DE NEMROTHO,

EPIGRAMMA,

Nemrothus turris celo temerario ab ausu

Abstractus, post quam dissona lingua foret.

V 5 His

*Hic primus leges statuit, pœnissq; rebellis
Affixit. Primus nempe monarcha fuit.*

DE SAMMARIA, SIMIONI- ta II. duce impio.

SAmmarias quem sacra Biblia vocant Zimri filius Salumi Dux ex tribu Simeonis, vir inexplibilis libidinis & omni scelere contaminatissimus, cum Madianite quadam puerilla nobili loco orta rem habuit contra legem Domini qua yetitum, ne quisquam cum alienigenis misceretur foeminiis; Neque lachrymantium, neque deprecantium Israëlitarum rationem habuit, sed libidini suæ ut placuerat, satisfaciebat. Non minus igitur ferociter quam impie Moysen Ducem & populi preces aspernatus coram vniuersa multitudine ad se puerellam in suum tentorium recepit. Hoc scelus et si nemo erat, qui ob diuitias hominis domesticumque splendorem reprehenderet: Attra-
men perstrinxit tantus quidam dolor circumfusæ multitudinis animum, turbabaturque in primis ira iuuenis, Pinehas dictus Eleazar filius ac nepos Aaronis, atque ut tanto se flagitio non conniuere monstraretur, contulit se ad Ducis tabernaculum, quo cum puella dormiebat, ac stricto ferro Sammariam Ducem ipsum in complexibus puellæ atque una quoque ipsam puerillam uno ictu transfixit. Hoc modo

modo Ducus huius impii detestabile facinus
expiatum ac Numinis ira placata est.

DE SAMMARIA,

EPIGRAMMA.

Sammarias vetite vexatus amore puella.

Inclitus is dux sed scelerosus erat
Aronis proles transfixit corpus utrumq;,
Virginis atq; ducis penaq; instafuit.

DE ABIMELECHO, DVCE
III. impio.

Gedeonis ex concubina Sichemensi, fortissimi Ducus & Iudicis, filius: Fraticida fuit, nam omnes suos fratres excepto uno Ioatha, (quem homines fidi absconderunt,) quorum 70. fuerunt occidit, ut solus regnum obtineret, vixit Anno mundi 2693. Egit quidem strenuum ac fortem Ducem & Iudicem, sed vir immanissimus erat. Imperium non suffragio sed blanditiis assecutus. Verum ut principi gratius erat, ita postea propter sceleris infamiam apud vniuersam Iudaeam pessime audiuit. Oderunt igitur illū populares dirisq; in illum odiis exarfere, expectantes etiā diuinā vltionē. Nec italogo interiecto tēpore Siche-

mit.

mitæ eius principatu pertæsi, homines sane
stulti & leuissimi, Duce quodam Gabele, ab i-
psò defecere.

Hos ille haud multo post agresti operiin-
tentos adortus, portas vrbis, ne qua pateret ef-
fugium, primo occupat, qui in agris erant, ad
vnum penetrucidat, nec minor in vrbē cædes,
nam in omnem sexum & æratem eius est læui-
sum. Sic hæc vrb̄ excidio dedita est. Verum
ut posteros vindictæ huius memoria maneret,
in ea area qua vrb̄ steterat, salem spargi pro-
tritico imperauit. Sichemitarum profugæ me-
dio tumultu ex agris in proximum templum
velut in asylum quoddam cum liberis & vxo-
ribus se receperant. Erat is locus satis natura
munitus. Hunc cingere tumultuario parauit
opere, succiso nempe ingenti ramo he arbore,
humerisque sublatō omnes commilitones id
facere iussit.

Succidentes igitur cuncti illi qui cum eo e-
ran ramos, secuti sunt Abimelech, & admo-
uerunt ad arcem, incenderunt hisce ramis arcē
igni, vt omnes morerentur, qui in arce. Sichem
conglobati erant, ferme virorum & mulierum
mille. Habuit inde Israelitas vnius vrbis exci-
dio perculsus multo ad injuriā oportunio-
res, donec Thebeorum mœnia expugnans,
saxo superne iactus à muliere quadam, conci-
dit. Accepto vulnere quam lethaliter se vul-
neratum sentiret, armigero iugulum porriges-
roga-

rogatit, ut quid reliquum vitæ superesset, ferro hauriret, ne homo fortissimus muliebri manu necatus diceretur. Atque sic Abimelech recepit iuxta scelus fratricidii mercedem suam, & vt Ioachas prædixerat, filius Gedeonis, factum est. Tyrannidem exercuit annos tres, dedecus gentis & generis, homicida ciuiū, parricida fratribus, euersor libertatis, patriæ incendiarius.

DE ABIMELECHO,

EPIGRAMMA.

*Abimelechus homo peruersiss, maicitat omnes
Fratres, ut regnum solus habere queat.
Ictu fæmineo cæsus pro crimine pœnam
Expertus iustum, Dux pietate carens.*

DE BANAA, DVCE IV.

impi.

*B*Anas filius Remnonis Beero: hithæ ex tri-
bu Beniamin. Dux scelestissimus, cum fra-
tre Rechabo Isbosechum filium Saulis (ratus
eam cædem Dauidi placitaram) meridianem,
sine tumulo, in propriis ædibus, grabatulo
suo occidit insidiis. Persuasum habuit nullius
muneris genus gratius Dauidi futurum, quam

si

Si illius caput truncum afferretur, qui futuro
regi impedimento ad stabiliendum regnum
fuisse. Sublato igitur Isbosethi capite festi-
nanter abiit, eumque Dauidi apud Hebro-
nem moranti quasi re bene gesta, obtulit. Ve-
rum longe aliter evenit quam putarat. Nam
Dauid capite inspecto authorem cædis multis
execrationibus insectatus, mandauit ut meri-
tas quod virum regium, idque in domo sua
lecto cubantem perfide necassent luerent pœ-
nas, illumque cum fratre se præsente ad sup-
plicium trahi iussit. Executi sunt ministri re-
gum iussum, & in eternam contumeliam præ-
cisæ sunt illis manus ac pedes, atque in piscina
Hebronis suspensi.

DE BANA A, EPIGRAMMA.

Dux Banaas audax, sed perfidus. Isbosethum
Saulidem in somno callidus ense necat.
Deculit inde caput Dauidi, præmia sperans,
Præmia sed dantur dum ingulatus obit.

DE IOABO, DVCE V. impi.

IOabus Dux militiæ apud Regem Dauidem
summus, & fortissimus, ex sorore illi nepos.
Hic nisi flagitiis multis se polluisset quod ad
belli-

bellicas virtutes & militare attineret gloriam similem vix haberet. Tot enim difficiles pugnas subiit, ut merito bellatorum fortissimus nuncupandus sit. Nam externa pro Dauide gessit bella contra Syros, Ammonitas, Philistinos: domestica, contra Saulum Absalonem, Sebam: quibus omnibus victor eus sit. Verum propter morum corruptelam, & vitiorum cumulos quibus obnoxius fuit, non modo inter impios referendus Duces, verum & impietas suæ maximas dedit pœnas. Ducale natus est Imperium à Dauide, dum hortaretur suos Duces Hiebusatos ut expugnarent, quique id primus expediret militiae Ducem summum fore designandum. Vnde Ioabus fortissime se gerens propositam obtinuit victoriam, atque summo potitus militia officio, Abnerum fortissimum Saulis Ducem, partim quod Asahel fratrem in pugna interfecisset, partim veritus ne sibi militia præfecturam eriperet, apud Dauidem, circa portam urbis exceptit, & per speciem colloquii in secretum abductum incautum obruncauit. Vnum memorare de Ioabo daxi operæ pretium, fortissimum factum quod gessit. Dum Asahel frater transfixus ab Abnro fuisset, tantæ dicitur fuisse fortitudinis, ut fratri auditu casu non à pugna destiterit, donec nox ipsa pugnam interemit, quemque nec Gerimani fratri interitus ab ardore pugnat declinare potuit.

potuit, intempsa nox cessare coegit. Ammonitas cum Syris magna cum strage iussu Dauidis disiecit, atque in turpissimam fugam verit Rabbatham ciuitatem Ammonitarum obsedit, ibique Viiam iussu Regis tumultuariz pugnæ obiectum percuti curauit.

Tandem Rabbathanis omnium rerum in opia fractis, regi significavit victoram in manu eius esse, & honorificum Regi futurum. Si clarissimæ vrbis excidio inreresceret, vnde egredia victoriae laus Dauidi orta est, Rabbatham que continuo accessit, sub cuius aduentu vrbis capta atque hostiliter direpta est. Absalonem posthac callidissimo consilio reconciliauit parenti propter fratricidium Hammonis primogeniti Dauidis. Et si vero enixe Ioabus dedit operam, vt cum filio pater in gratiam rediret, id quod etiam imperatuit, Absalone tamen deinceps in patrem seditionem exercente, Ioabus à partibus Dauidis hæsit, atque Absalonis exercitum numerosum cum paucis ad pugnā prouocauit, talique industria vslus nē sentirent Absalonitæ, exiguum sibi bellatorum numerum esse, vt syluam Ephraim à tergo haberent, vt sic suorum paucitas minus fieret conspicua, aut quod forte ad insidias talis aciei dispositio commodior videretur. Nec Absalon cunctatiis in Ioabum aciem exprimit. Cæterum militaris rei peritia longusque bellandi vslus Ioabo gradum ad victoram fecit. Absalonitæ aliquan-

Quantulum protracta pugna, cum de victoria
desperarent, in proximas sylvas effusa fuga co-
minus ac præsenti animo & feruore initante
Ioabo, compulsi sunt, tum demum palantes at-
que hinc inde dispersos Ioabus suis de nouo
animos ad dens, citra viginti hominum millia
ea fuga & clade obtruncatis Absalonem &
ipse quanquam rex, ne quis illi manus inferret,
prohibuerat: at tamen iam paulo eminentiore
capillis quercu affixum iaculo transfodit atq;
sic tuba milites prohibuit. Regis etiam luctum
de Absolone interempto quamuis egre admou-
dum mitigauit, vt doloris obliuisci cogeretur,
commisit postea denuo homicidium, nimisq;
Amasam conlobrinum, qui fuerat Dux Absa-
lonii exercitus, cum David præfecturam huic
præbere decreisset ea attulatione, qua Abnerum ad se venientem ferro incaurum tra-
iecit. Nec secundum hanc cædem desedit, sed
confestim in Sibam defectionis autorem cum
omnibus copiis profectus in Abelmacham vr-
bem eum compulit, compulsum vallo & mili-
tum coronâ cingit. Tum mulier integrâ fama
Ioabum ad colloquitum elicuit, atque si discé-
dere polliceretur, promisit caput Sibæ extra
muros se porteturam. Ioabus caput hostis
projectum ut vidi, confestim soluta obsidio-
ne Hierosolymam ad regem reuersus est. Na-
merauit populum imperante Rege, licet mutu-
sus, ubi octingenta millia bellatorum inter Is-

X raelia

raelitas inuenit; & quingenta millia pugnatorum in tribu Iuda; omnibusque seriis negotiis interfuit atque expeditius promptissime, ut nihil in illo preter pietatem desideratum sit. Hoc unum vero egit salutariter, quod Regi populum numeraturo vera & graui sententia contradixit. Postremo in coniuratione Adoniae, à Rege senio consepto discessit, vnde à Salomone imperium iam obtainente per Banaram filium Ioiadæ mandatum est, ut interficeretur, sic enim præceperat David moribundus, ne permetteret illum propter geminū homicidium sine sanguine ē vita migrare. Quare Ioabus sentiens sibi insidias à Salomone parari, confugit ad cornu altaris templi ceu Asylo quadam, verum à Ioiada extractus est & occisus, sepultusque in domo sua in deserto. Sic fortissimus ille dux propter impietatem dignas dedit pœnas.

DE IOABO,

EPIGRAMMA,

Sarvia ductorem nulla pietate celebre
Hunc peperit fortis, sed fuit ille malus.
Multæ quidem gessit dexterrima pralia crebro
Hostes demicit Marte fauente diu.
Fortiter & quamuis se gessit ut inclitus beros
Aitamen ad cedes huic erat apta manus.

DE

DE AMASA, DVGE

VI. impio,

Quamquam nihil impii patrasse legatur A-
masas Dux Absolonii exercitus, attamen
quia impio præbuit auxiliares manus & filio
inusto contra pium patrem, non inepte inter
impios duces referendus erit. Fuit consobri-
nus Ioabi, cuius parens Ismaelita, mater vero
Abigail, soror Dauidis, militiæ peritissimus
fuit, vnde Absolon in coniuratione aduersus
patrem ducem illum militiæ constituit, verum
fusis copiis Abslonis propter virtutem & co-
gnationem, veniam à Dauide, impetravit, qui
præfecturam belli promisit, & iam ad nouum
exercitum contrahendum, & ad defectionem
Siba turbandam miserat, processerat igitur ad
quadraginta stadia ab urbe, vbi Ioabus inuidia
& itacundia flagrans, veritus ne militum pro-
fectoria se, Dauidis iussu, in illum trāsferretur
ipsum fraterne se vocavit colloquii causa: Sed
inter amplexus & oscula consobrinum & col-
legam suum sica furtim traiecit, & in medium
viam agminis prætereuntis proiecit, nullo pu-
dore neque regis neq; arctissimi fœderis. Ma-
ximæ ignomiaæ hoc parricidium Ioabo fuit,
qui propinquum & necessarium interfecerat.
Illum igitur confossum ac in medium viæ pro-
iectum multoque sanguine & puluere con-
spersum cum conspicarentur milites præter-

X 2 eun-

cuntes non perrexerunt ad pugnam donec Amasæ à via sublatus in agro proximo tegetetur vestibus. Hic finis fuit strenui ducis Amasæ. Huius interitum duplice modo Dauid luxit, & quod Duce altero priuatus esset, & quod alterum Ducem contaminatum videret maximo facinore.